是否同意公开：是
办理结果：A

建议字〔2020〕01号
对唐山市第十三届人民代表大会
第五次会议第16号建议的答复
李功民代表：
您提出的“高度重视职业技能培训，充分发挥企业自身优势开办培训教学的建议”的建议收悉，首先，非常感谢您对我市职业培训工作的关心和支持，您的建议对提高企业职工职业技能具有推动作用。
近年来，全市人社系统始终高度重视职业技能培训工作，尤其是今年以来，更是把其作为落实“六稳”“六保”要求的一项重大政治任务抓在手上、扛在肩上，以提升劳动者职业素质和技能为核心，努力打造以企业行业为主体、职业院校为基础，学校教育与企业培养紧密结合的职业技能提升培训体系，突出解决就业结构性矛盾和技能人才短缺问题，为转方式调结构提供人才智力支撑。
一、着力完善技能培训体系
一是将“职业技能培训工程”纳入市政府惠民实事，将“高技
能人才支撑工程”纳入市委市政府《关于实施“凤凰英才”计划加快建设人才强市的意见》，将“职业技
能提升行动”纳入全市大事要事的盘子。二是出台《推行终身职业技能培训制度加快技能强市的实施办法》《提高技术工人待遇的实施办法》等一系列“含金量”较高的政策措施，调动培训主体积极性。三是充分发挥培训机构作用，组织全市15所技工院校（市直3所、县区7所、企业3所、民办2所）、136所民办培训机构、10家企业培训中心，扎实推进职业技能提升培训，年培训能力达10万人次以上。四是推广企业新型学徒制。【指在企业推行“招工即招生、入企即入校、企校双师联合培养”为主要内容的学徒培养工作，通过校企合作、工学交替方式，组织企业技能岗位新招用和转岗等人员参加培训。】在全省率先开展试点，通过企校“两份协议定目标、两套方案定职责、两支队伍保落实”培养模式，促进了产教融合，2019年组织4家技师学院与19家企业合作开展培训，累计培养新型学徒2745人；今年计划培养3000人以上。
二、着力构建终身职业技能培训制度
以促进就业创业和经济社会发展为目标，深化人力资源供给侧结构性改革，推行覆盖城乡全体劳动者的终身职业技能培训制度，大规模开展职业技能培训，建设知识型、技能型、创新型劳动者大军。《关于推行终身职业技能培训制度加快建设技能强市的实施办法》对强化工匠精神和职业素质培养进行了安排部署，注重发挥院校、工会、企业等各方作用，坚持工学结合、知行合一、德技并修，完善激励机制，将职业素养、质量意识、法律意识、安全环保和健康卫生等要求贯穿职业培训全过程，将工匠精神培育融入到企业文化建设各领域各环节。在高等学校、职业（技工）院校普遍开设职业发展和就业指导课程，加强职业理念、职业道德和心理健康教育，指导学生科学规划职业生涯。持续开展劳模和工匠精神进校园、进课堂、进企业、进车间、进班组等系列活动。
3、 着力夯实培训创新平台
一是在全省率先实施市级高技能人才培训基地建设项目，每年支持2—3个，给予150万元一次性资金补助（国家和省对应分别给予500万元、300万元一次性资金补助），使我市每年至少增加1个国家(省级)、2个以上市级培训基地。目前，全市建成高技能人才培训基地国家级6个、省级11个、市级9个。二是创新推动市级技能大师工作室建设，每年支持3—5个，并对新建国家级、省级、市级工作室分别给予10万元、10万元、5万元一次性奖励。目前，全市已建成技能大师工作室国家级11个、省级6个、市级20个。三是充分发挥职业技能公共实训实训中心龙头示范作用，其技术领先、设备高端、领先国内、接轨国际，建有9个实训分中心、65个实训室，3599个培训工位。其中，石油、盐、煤“三化”相接合的化工教学工厂，为全国首创；现代化的五轴加工中心，激光复合焊机、铝合金焊接机器人国内领先。年实训10000人次以上，辐射服务天津工业大学、华北理工大学、燕山大学以及三友、唐钢、津西等骨干支柱企业。
4、 着力加强人才选拔培养
一是组织开展“唐山工匠”职业技能大赛，设置20个竞赛职业，每个职业第一名，授予“唐山工匠”称号，奖励3万元；第二名、第三名，授予“唐山技术能手”称号，分别奖励2万元、1万元，浓厚了全市比技能、学技能、精技能的社会氛围。已经完成两届，选拔奖励唐山工匠40名、唐山技术能手80名，第三届已完成选拔，正在筹备颁奖。二是鼓励参加国家、省技能大赛，对代表省参加国家级一类职业技能大赛的前5名选手，分别给予2000-10000元的一次性奖励（分别给予1万元、8000元、5000元、3000元、2000元）；对代表市参加省级一类职业技能大赛的前三名选手，给予每人5000元、3000元、2000元的一次性奖励。去年以来，我市有67人次进入省级一类以上大赛前三名。三是围绕转方式调结构、高质量发展, 全面落实国家职业技能提升补贴政策，去年以来为15.9万人发放2亿元；不断完善政策措施，打造以企业、行业为主体、职业院校为基础，学校教育与企业培养紧密结合的高技能人才培养体系，去年以来新增高技能人才3.5万人。
5、 目前，我市拥有技能劳动者96.69万人，占全市从业人员438.49万人的22.1%；高技能人才28.13万人（高级技师1.09万人、技师4.84万人、高级工22.2万人），占技能劳动者的29.1%,总量不足、高技能人才规模偏小、分布结构不尽合理等状况得到改善，均高于全省平均值。
您对我们的办理和答复有何意见和建议，请填写“征询意见表”，并用“专用信封”寄回，以便我们进一步改进工作。感谢您对我们工作的关心和支持！
（此页无正文）
唐山市人力资源和社会保障局
                                2020年9月9日
领导签发：李东升
联系人及电话：衣海侨         2803007

抄送：市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室